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Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Fingrid pitää hyvänä sitä, että strategialuonnoksessa on esillä ilmastohyödyn tärkeys: 
”Kansainvälisen ilmastohyödyn eli hiilikädenjäljen kasvattaminen pitääkin asettaa Suomen 
ilmastopolitiikan tavoitteeksi kansallisten päästöjen vähentämisen ohella”. Tähän liittyen Fingrid 
painottaa sitä, kuinka tässä yhteydessä on tärkeää tiedostaa ilmastohyöty, jota kantaverkkoyhtiö 
aikaansaa yhtenä ilmastonmuutoksen hillinnän keskeisenä mahdollistajana. 
Kasvihuonekaasupäästöjen vähennystoimien tulee olla sellaisia, etteivät ne heikennä ilmastohyödyn 
kasvattamista ja Fingridin kaltaisen yhteiskunnan kriittisestä infrastruktuurista vastaavan toimijan 
toimintaedellytyksiä rakentaa uutta ja ylläpitää nykyistä kantaverkkoa. 



Lausuntopalvelu.fi 2/8

Kestävän kehityksen näkökulmasta Fingridin ilmastotyössä vaikuttavinta on yhtiön liiketoiminnallaan 
aikaansaama myönteinen vaikutus, ilmastohyöty. Myös EU-taksonomiassa sähkönsiirto on 
määritelty mahdollistavaksi toiminnoksi, jonka avulla voidaan merkittävästi vähentää muiden 
sektoreiden kasvihuonekaasupäästöjä. Tämä järjestelmätason ilmastohyöty on huomattavasti 
suurempi kuin toiminnan kielteiset hiilijalanjälkivaikutukset, joita yhtiö vähentää tieteenmukaisin 
päästövähennystavoittein. Osana yhtiön yritysvastuun ESG-tavoitekokonaisuutta vuosille 2025-2030 
Fingrid seuraa ilmastohyötyä mittaroimalla Suomessa kulutetun sähkön reaaliaikaista 
päästökerrointa. Kertoimen lasku ilmentää myönteistä kehitystä Suomen ilmastotavoitteiden 
saavuttamisen kannalta, mihin Fingrid osaltaan vaikuttaa liittämällä kantaverkkoon puhdasta 
tuotantoa ja uutta kulutusta.

Fingrid nostaa esille tarpeen tuoda strategiassa selkeämmin esille ilmastotoimien ja luontokadon 
torjumisen vahva yhteys. Muuttuva ilmasto muuttaa myös luontoa, ja siksi ympäristöasiat 
huomioiden toteutettu kantaverkon lisärakentaminen ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi on 
myönteistä myös luontokadon torjumiseksi. Myös maankäyttösektorin ilmastotoimien tulee olla 
sellaisia, etteivät ne heikennä ilmastohyödyn kasvattamista ja Fingridin kaltaisen yhteiskunnan 
kriittisestä infrastruktuurista vastaavan toimijan toimintaedellytyksiä rakentaa uutta ja ylläpitää 
nykyistä kantaverkkoa.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Strategiassa käsitellään maatuulivoiman etäisyyssääntelyä ja toimenpiteitä, joiden avulla pyritään 
yhteensovittamaan tuulivoiman sosiaalinen hyväksyttävyys sekä riittävän sähkön tuotannon kasvun 
mahdollistava suotuisa investointiympäristö. Suomen kilpailukyky energiamurroksessa perustuu 
erityisesti maatuulivoiman tuomaan kilpailuetuun ja Suomen vakaaseen sekä luotettavaan 
investointiympäristöön. Näiden kilpailuetujen täysimääräinen hyödyntäminen on keskeistä, jotta 
Suomi kykenee houkuttelemaan sähköintensiivisen teollisuuden investointeja ja varmistamaan 
kilpailukykyisen sähkön hinnan kulutuksen kasvaessa. Arviomme mukaan sähkön kulutuksen 
kaksinkertaistuminen edellyttäisi noin 30–35 GW maatuulivoimakapasiteettia ja 
kolminkertaistuminen noin 50 GW kapasiteettia, kun nykyinen kapasiteetti on noin 9 GW. 

Tiukempi tuulivoiman etäisyyssääntely tulisi johtamaan tuulivoiman maantieteellisen sijoittumiseen 
entistä pohjoisemmaksi, mikä lisäisi sähköverkon rakennustarpeita, siirtohäviöitä sekä niistä 
aiheutuvia kustannuksia. Lisäksi sähköntuotannon painottuminen suppealle maantieteelliselle 
alueelle johtaisi lisääntyviin jouston kustannuksiin. 

Sähkön tuotannon ja kulutuksen tasapainon sekä sähköjärjestelmän kilpailukyvyn kannalta esim. 
laajamittaisen tuulivoimarakentamisen mahdollistaminen myös Itä-Suomeen olisi positiivinen asia. 
Sekä julkisen että yksityisen sektorin toimijoiden näkemykset siitä, mihin huomattavan suuria 
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tuulivoimahankkeita on Itä-Suomessa mahdollista ja kannattavaa kehittää, ovat tärkeässä roolissa 
Itä-Suomen uusien kantaverkkoyhteyksien tarkemmassa suunnittelussa.

Fingrid julkaisi loppuvuonna 2024 selvityksen, joka osoitti alustavia liityntämahdollisuuksia 
merituulivoimahankkeille Manner-Suomen sähköverkkoon. Selvityksessä tunnistetuille seitsemälle 
sähköasemalle voitaisiin liittää yhteensä  9,1 GW merituulivoimaa. Yhden liitynnän enimmäiskoko on 
1,3 GW. Varaudumme ensimmäisten merituulivoimahankkeiden toteutumiseen Suomessa 2030-
luvulla. Pidämme tärkeänä, että merituulivoiman liittymisjohtojen kustannukset kattaa jatkossakin 
liittyjä eikä kantaverkko laajene merelle. 

Luonnoksessa tuodaan esille yhden luukun palvelun lainsäädäntö ja Lupa- ja valvontaviraston 
toiminnan aloitus uudistuksina, joilla edistetään hallitusohjelman tavoitetta lisätä 
investointiluvituksen sujuvuutta ja ennakoitavuutta. Fingrid uudistaa kuitenkin huolensa siitä, kuinka 
aidosti varmistetaan tämän toteutuminen johdonmukaisesti ja konkreettisesti YVA-arvioinnissa ja 
voimajohtohankkeen luvituksessa (lunastuslupa). Nykytilanteessa on yleisesti tunnistettu 
toimimattomuutta ja kehitystarve hankkeiden ympäristövaikutusten YVA-arvioinneissa, joita ei ole 
aina onnistuttu rajaamaan todennäköisesti merkittäviin ympäristövaikutuksiin YVA-lainsäädännön 
mukaisesti. Tämä YVA-menettelyn toimimattomuus on ilmennyt YVA-asiakirjojen laajuuden kasvuna 
ja lisännyt erilaisia lisäselvityksiä sekä luonnonsuojelullisia menettelyjä hankkeiden 
toteutettavuuden onnistumiseksi. Tämä on kuluttanut kohtuuttomasti resursseja ja aikaa kaikilta 
osapuolilta, minkä seurauksena resurssien niukkuutta on ilmennyt niin konsultti- kuin 
viranomaispuolellakin. Tavoitteena tulisi olla niukkojen resurssien riittävyyden varmistaminen ja 
yhteistoiminta hankkeiden ympäristöselvitysten ja luvituksen sujuvaksi etenemiseksi ja siten ilmasto- 
ja luontokestävän kehityksen turvaamiseksi.

Fingrid tuo esille myös tässä yhteydessä sen, että kantaverkon voimajohdot eivät ole mukana 
puhdasta siirtymää edistävien hankkeiden etusijamenettelyssä. Fingrid pitäisi tätä perusteltuna 
tiedostaen yhtiön tehtävän yhtenä ilmastonmuutoksen hillinnän mahdollistajana. 
Kantaverkkohankkeiden sujuvan ympäristöselvittämisen ja luvituksen tärkeyttä lisää myös varman 
kantaverkon keskeinen merkitys energiaturvallisuudelle ja sähkön toimitus- ja huoltovarmuudelle.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Pidämme oikeana strategialuonnoksen tavoitetta ylläpitää ja vahvistaa Suomen asemaa 
houkuttelevana sijoituspaikkana vetyä pidemmälle jalostaville hankkeille.  Näemme myös 
positiivisena että vedyn tuotantoa sijoitettaisiin sähkön tuotantopainotteisille alueille, jolloin sähkön 
tuotannon ja kulutuksen sijoittuminen lähemmäksi toisiaan vähentäisi sähköverkon 
rakentamistarvetta ja hyödyntäisi tehokkaasti sähköverkon sekä suunnitellun vedynsiirtoverkon 
keskinäisiä synergioita. Näemme sähkön ja vedyn siirtoinfrastruktuurin toisiaan täydentävinä. On 
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tärkeää, että sähkö- ja vetymarkkinoiden hintasignaalit ohjaavat energiajärjestelmien tehokasta 
yhteistoimintaa. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Suomella on merkittäviä mahdollisuuksia luoda itselleen taloudellista hyvinvointia edistää Euroopan 
ilmastoneutraaliutta ja strategista autonomiaa mahdollistamalla erittäin suuren, kilpailukykyisen ja 
puhtaan sähköntuotantopotentiaalimme hyödyntämisen teollisissa hankkeissa, kuten 
datakeskuksissa, vedyn ja vetyjalosteiden tuotannossa sekä muussa teollisuudessa. Pidämme erittäin 
tärkeänä, että Suomi ei ota käyttöön sitovaa tavoitetta energian loppukäytön merkittävälle 
vähentämiselle, sillä tällainen tavoite rajaisi tarpeettomasti ja kohtuuttomasti mahdollisuuksiamme 
luoda puhtaan siirtymän avulla Suomeen taloudellista vaurautta. On myös Euroopan ja ilmaston etu, 
että sähkön kulutus voi kasvaa siellä, missä tuotanto on päästötöntä ja tehokasta. 

Energian käytön tehostaminen on yleisesti ottaen järkevää ja pidämme jatkossakin tärkeänä, että 
taloudellisesti tehokkaita energiatehokkuustoimenpiteitä toteutetaan. 

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Pidämme erittäin tärkeänä, että strategia tunnustaa muuttuneen turvallisuusympäristön ja 
varautumisen merkityksen korostumisen. Varautuminen aiheuttaa yhtiöille kustannuksia. On 
välttämätöntä, että varautumismenojen kasvu huomioidaan sähköverkkoyhtiöiden taloudellisessa 
valvonnassa.

Energiamurros muovaa sähköjärjestelmää kiihtyvällä tahdilla. Vaihteleva uusiutuva 
energiantuotanto tarjoaa merkittäviä mahdollisuuksia puhtaan ja kilpailukykyisen 
energiajärjestelmän kehittämiselle sekä luo vahvan perustan kestävälle kasvulle. Huomioiden 
erilaiset sähkön kulutusta ja tuotantoa koskevat kehityskulut sähkön riittävyys ja sähköjärjestelmän 
joustot nousevat keskiöön, kun tarkastellaan tulevaisuuden – erityisesti 2030-luvun taitteen jälkeisiä 
– haasteita. Koska näihin haasteisiin vastaavien ratkaisujen kehittäminen vie vuosia, Fingrid korostaa 
näiden systemaattista edistämistä riittävällä aikataululla, jotta energiajärjestelmän kilpailukyky säilyy 
yli energiamurroksen muutosvaiheen ja tulevaisuudessa.

Strategialuonnoksessa esiin nostettu markkinaehtoisten joustojen edistäminen on ensiarvoista. 
Fingrid pitää myös erittäin myönteisenä, että työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) edistää fossiilittoman 
jouston tukimekanismin käyttöönottoa. Fingrid pitää hyvänä, että tukimekanismilla suunnitellaan 
hankittavan kapasiteettia, jolla on kyky joustaa pitkäaikaisesti. Myös uuden kapasiteetin sijainnin 
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kohdentaminen alueille, jotka ovat kantaverkon kannalta optimaalisia, on järkevää. On kuitenkin 
tärkeää huomioida, kuten Fingridin eriävässä mielipiteessä työryhmän loppuraporttiin todetaan, että 
mekanismiin sisältyy myönnytyksiä esimerkiksi aktivoitumisajan ja ympärivuotisen saatavuuden 
osalta. Näiden vaikutuksia mekanismin tehokkuuteen sähkön riittävyyden ja jouston haasteiden 
ratkaisemisessa tulee arvioida huolellisesti.

Fingrid pitää perusteltuna, että myös muiden sähkön riittävyyttä parantavien työkalujen 
käyttöönottoa selvitetään pitkällä aikavälillä, mikäli fossiilittoman jouston tukimekanismi ei yksin 
riitä turvaamaan sähkön riittävyyttä Suomessa. Naapurimaiden kehityskulkujen huomioiminen on 
tässä yhteydessä olennaista. Mahdollisen kapasiteettimekanismin osalta on ensiarvoisen tärkeää, 
kuten strategialuonnoksessa todetaan, että se ei heikennä joustavien resurssien kannustimia. Lisäksi 
mekanismin kustannustehokkuus ja sen vaikutus uuden kapasiteetin sijoittumiseen 
sähköjärjestelmän kannalta optimaalisesti vaativat erityistä huomiota.

Fingrid pitää myös perusteltuna strategialuonnoksessa esitettyä selvitystä yhdistetyn sähkön- ja 
lämmöntuotannon (CHP) toimintaedellytyksistä. Tämä tukee kokonaisvaltaista lähestymistapaa 
sähköjärjestelmän kehittämiseen energiamurroksessa, ja varmistaisi, että kaikki potentiaaliset 
ratkaisut arvioidaan kattavasti niin huoltovarmuuden kuin kustannustehokkaan sähkön 
riittävyydenkin näkökulmasta. 

Fingrid pitää tärkeänä varmistaa kriisiaikojen sähkön toimitus sekä malli, jonka puitteissa 
kriisireserviä voidaan tarvittaessa käyttää. Fingrid pitää ylipäätään tärkeänä, että varmistetaan 
sääriippumattoman kapasiteetin riittävä saatavuus myös jatkossa mukaan lukien häiriö- ja 
poikkeustilanteet. 

Pidämme myös kannatettavana, että strategialuonnoksessa on mainittu rajasiirtoyhteyksien 
merkitys sähkön toimitusvarmuudelle. Fingrid edistää aktiivisesti siirtoyhteyksien kehittämistä 
muihin Pohjoismaihin ja Baltiaan.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Fingrid pitää tärkeänä, että energiapolitiikka on teknologianeutraalia ja markkinaehtoista, ja että 
kaikki puhtaat sähköntuotantomuodot, mukaan lukien ydinvoima, ovat samalla viivalla. 
Suhtaudumme varauksella sähkön tuotantotukiin riippumatta siitä, mille teknologialle ne 
kohdistuisivat. Näkemyksemme mukaan on pyrittävä tilanteeseen, jossa markkina valitsee 
tehokkaimmat ja kilpailukykyisimmät teknologiat. 

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)
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-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

2.8.1. Energiainfrastruktuurin kehittäminen

Strategialuonnos nostaa esiin useita toimenpiteitä, joiden tavoitteena on varmistaa 
sähköjärjestelmän hyvä toimintavarmuus ja kustannustehokkuus sekä kantaverkon siirtokapasiteetin 
riittävyys tulevaisuudessa ja sitä kautta osaltaan mahdollistaa puhtaan siirtymän teollisten 
investointien toteutuminen Suomessa. Toimina mainitaan esimerkiksi sähköverkkoinvestointien 
lupakäsittelyn nopeuttaminen, joustavat liittymissopimukset sekä mahdollisuus ohjata 
sijaintiriippumattomia hankkeita kantaverkon kannalta sopiviin paikkoihin. Kuten strategiassa 
mainitaan, Fingrid myös jatkossakin kehittää verkkojaan asiakkaidensa kohtuullisten tarpeiden 
mukaisesti ja pyrkii säilyttämään Suomen tarjousalueena.

Fingrid pitää tärkeänä, että liittämis- ja siirtokapasiteetin tehokkaaseen hyödyntämiseen on 
olemassa riittävät työkalut ja kannusteet, jotta strategian tavoite teollisten investointien sekä 
kaupunkien lämmityksen sähköistymisen mahdollistamisesta voidaan saavuttaa 
kustannustehokkaasti ja oikea-aikaisesti. Erityisesti sähkövarastojen ohjaaminen verkkoyhtiöiden 
toimesta sijoittumaan alueille, jossa verkkokapasiteettia on hyvin saatavilla, on perusteltua 
strategian tavoitteiden sekä yleisen tehokkuuden näkökulmasta. Niukan liityntä- ja siirtokapasiteetin 
alueille sijoitettujen sähkövarastojen toteutus voi vaarantaa yhteiskunnan yleistä 
sähköistymiskehitystä sekä teollista kasvua, koska niiden varaama kapasiteetti on pois 
kasvukeskuksien, kulutuskeskittymien ja teollisten hankkeiden tarpeista.

Lisäksi kannusteet ja ohjauskeinot, joilla tuotanto- ja kulutuskohteita saadaan sijoittumaan 
lähemmäs toisiaan, tukevat järjestelmän kustannustehokkuutta vähentämällä verkon 
investointitarpeita sekä hillitsemällä siirtohäviöiden kasvua. 

Pidämme tervetulleena tavoitetta nopeuttaa ja lisäresursoida sähköverkkoinvestointien 
lupakäsittelyä.  

Fingrid kannattaa mahdollisuuksia yhdistellä sähkön tuotantoa ja kulutusta ja siirtää sitä 400 
kilovoltin kokoojayhteyksillä lähemmäs kantaverkon vahvoja solmupisteitä. Tällä vähennetään 
tarvetta useiden rinnakkaisten liittymisjohtojen rakentamiselle. 

2.8.2. Sähkömarkkinoiden kehittäminen
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Strategialuonnoksessa esiin nostettu markkinaehtoisten joustojen edistäminen on ensiarvoista. 
Fingrid pitää myös erittäin myönteisenä, että työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) edistää fossiilittoman 
jouston tukimekanismin käyttöönottoa. On kuitenkin tärkeää huomioida, kuten Fingridin eriävässä 
mielipiteessä työryhmän loppuraporttiin todetaan, että mekanismiin sisältyy myönnytyksiä 
esimerkiksi aktivoitumisajan ja ympärivuotisen saatavuuden osalta. Näiden vaikutuksia mekanismin 
tehokkuuteen sähkön riittävyyden ja jouston haasteiden ratkaisemisessa tulee arvioida huolellisesti.

Fingrid pitää perusteltuna, että myös muiden työkalujen käyttöönottoa selvitetään pitkällä 
aikavälillä, mikäli fossiilittoman jouston tukimekanismi ei yksin riitä turvaamaan sähkön riittävyyttä 
Suomessa. Naapurimaiden kehityskulkujen huomioiminen on tässä yhteydessä olennaista. 
Mahdollisen kapasiteettimekanismin osalta on ensiarvoisen tärkeää, kuten strategialuonnoksessa 
todetaan, että se ei heikennä joustavien resurssien kannustimia. Lisäksi mekanismin 
kustannustehokkuus ja sen vaikutus uuden kapasiteetin sijoittumiseen sähköjärjestelmän kannalta 
optimaalisesti vaativat erityistä huomiota.

Fingrid kannattaa, että itsenäistä aggregointia edistetään sähkömarkkinalain, EU direktiivin 
2019/944 ja sen muutosten (2024/1711) sekä tulevan EU-tasoisen kulutusjouston verkkokoodin 
mukaisesti. Valmistelemalla itsenäisen aggregoinnin malli lisätään loppukäyttäjien mahdollisuuksia 
osallistua sähkömarkkinoille. Fingrid ei kuitenkaan kannata ehdotettua muotoilua asiasta alla 
esitetyistä syistä:

Aggregaattorina voi toimia mikä tahansa markkinatoimija. Myös muut markkinatoimijat kuin 
itsenäiset aggregaattorit eli esimerkiksi tasevastaavat ja sähkönmyyjät voivat koota yhteen useiden 
loppukäyttäjien joustoresursseja ja tarjota niitä sähkömarkkinoille. Ehdotettu muotoilu ”nykyistä 
parempi taloudellinen kannustin” on epäselvä. Tavoitteena ei tulisi olla luoda nykyistä parempaa 
taloudellista kannustinta itsenäisille aggregaattoreille vaan mahdollisimman tasapuolinen ja 
syrjimätön malli. aFRR-reservissä on otettu käyttöön Sähkömarkkinalain (588/2013, 65 a § ja 72 a §) 
edellyttämä ja Energiaviraston vahvistama itsenäisen aggregoinnin korvauksen laskentamenetelmä 
kesäkuussa 2025. Korvauksen laskentamenetelmän tavoitteena on luoda mahdollisimman 
tasapuolinen malli eri markkinatoimijoiden näkökulmasta. Markkinatoimijan saaman taloudellisen 
hyödyn ei tulisi olla riippuvainen siitä millaisena toimijana (itsenäinen aggregaattori, tasevastaava, 
sähkönmyyjä, sopimuksellinen reservitoimittaja) jousto on tarjottu sähkömarkkinoille. 

Perustuen edellä esitettyihin syihin, Fingrid ehdottaa seuraava muutosta muotoiluun: ”Edistetään 
kysyntäjoustoa valmistelemalla itsenäisen aggregaattorin markkinamalli. Mallilla lisätään 
loppukäyttäjien ja erityisesti pienten joustoresurssien mahdollisuuksia osallistua sähkömarkkinoille.”

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen
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Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Ahtiainen Annika
Fingrid Oyj


